
 

Forslag til Ungegaranti 

24/9 Åben Sag 

Sagsgang 

EU/AU/BUU 

Sagsfremstilling 

Erhvervsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget behandlede i april og 

maj 2024 forslag til indsatser, som kan indgå i en Ungegaranti i Norddjurs Kommune. Udvalgene 

godkendte, at de foreslåede indsatser blev kvalificeret yderligere økonomisk og indarbejdet i et 

samlet forslag til Ungegaranti. Dette samlede forslag indeholder en guld-, en sølv- og en 

bronzemodel, og de fremlægges i denne sag til udvalgenes orientering i bilaget ”Modeller for 

Ungegaranti”. 

 

Formål med Ungegaranti 

I Norddjurs Kommune har unge i højere grad end i resten af Danmark oplevet udfordringer med 

ledighed, manglende ungdomsuddannelse og voksende mistrivsel. Målet med Ungegarantien er, at 

unge i Norddjurs Kommune skal have de bedste forudsætninger for at følge deres individuelle drøm 

om et godt liv. Dette skal ske via samarbejde mellem lokale virksomheder, grundskoler, 

uddannelsesinstitutioner og Norddjurs Kommune, som i Ungegarantien arbejder frem mod ét 

overordnet mål: at støtte de unge i at opnå de relevante kompetencer for at kunne realisere den del 

af drømmen, der handler om job og uddannelse. 

 

Ungestrategien omfatter alle børn og unge i Norddjurs Kommune fra børnehaveklasse til de fylder 

30 år. For yderligere detaljer henvises til bilaget ”Ungegaranti”. 

 

Organisering af arbejdet i og omkring Ungegarantien 

Ungegarantien i Norddjurs Kommune har 4 spor: 

1. Støttesporet der er forankret i Børne- og Familieområdet 

2. Grundskolesporet der er forankret i Skole- og Dagtilbudsområdet 

3. Vejledningssporet der er forankret i Arbejdsmarkedsafdelingen 

4. Virksomhedssporet der er forankret Arbejdsmarkedsafdelingen. Hertil skabes et 

virksomhedsnetværk blandt andet af garantivirksomheder. 



 

 

Forvaltningen har udarbejdet 3 forskellige Ungegarantimodeller; en guld-, en sølv- og en 

bronzemodel. Alle tre modeller indeholder de samme indsatser, som skal være med til at bringe den 

unge tættere på målet om uddannelse og/eller job. Guldmodellen indeholder de mest omfattende 

indsatser, sølvmodellen har lidt mindre omfattende indsatser, og bronzemodellen har de mindst 

omfattende indsatser. 

 

Koordineringen for den enkelte borger i forhold til sporerne sker med udgangspunkt i 

Ungeindsatsen og UU - praktisk og som hovedregel gennemført af den unges UU-vejleder, men 

med naturlige samarbejdsflader til de øvrige spor og fagområder.  

 

I bronzemodellen sker der ikke en samlet opsamling og koordinering. Der samles i stedet op i de 

afdelinger, der har hovedansvaret for sporene. Arbejdsmarkedsafdelingen indsamler status fra de 

relevante afdelinger og udarbejder en samlet opfølgning.   

 

I sølvmodellen står erhvervsplaymakeren og 2 sagsbehandlere for den overordnede koordinering. 

Koordineringen består i at følge fremdriften og progressionen i den samlede målgruppe, udarbejde 

selvstændige evalueringer, søge puljer, sikre pladser på virksomheder samt udarbejde 

ledelsesinformation. 

 

I guldmodellen står erhvervsplaymakeren og 3 sagsbehandlere for den overordnede koordinering. 

Ud over de koordineringsopgaver, som nævnes i sølvmodellen, vil der i denne model også 

udarbejdes vejledningsmateriale til brug for borgere og medarbejderne i indsatsen. 

 

Som en del af alle tre modeller nedsættes en styregruppe bestående af arbejdsmarkedschefen, skole- 

og dagtilbudschefen og chefen for Børne- og Familieområdet. Styregruppen kan ved behov trække 

på Fællessekretariatet og Økonomi efter nærmere direkte aftale. Arbejdsmarkedsafdelingen 

sekretariatsbetjener styregruppen. 

 

Effekt 

Norddjurs Kommune har aktuelt flere unge, der ikke er i gang med en uddannelse eller i job, end 

øvrige kommuner i Danmark; herunder også kommuner med socioøkonomiske forhold som svarer 



 

til Norddjurs Kommunes. Under forudsætning af en uændret udvikling i indsatsen i landets øvrige 

kommuner vil Norddjurs Kommune efter en periode på 5 år regnet efter fuld implementering af  

 guldmodellen kunne ligge i den laveste (bedste) trediedel af kommunerne i Danmark 

 sølvmodellen kunne placere sig i den laveste (bedste) trediedel af kommunerne i Danmark 

med samme rammevilkår 

 bronzemodellen kunne placere sig som gennemsnittet af kommunerne i Danmark med 

samme rammevilkår som Norddjurs Kommune. 

 

Opfølgning 

Det bemærkes, at implementeringen af en Ungegaranti er en kompliceret proces, og der vil gå en 

årrække, før effekten af indsatserne for alvor slår igennem. Forvaltningen vil løbende evaluere og 

følge udviklingen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Budgetaftale 2024-2027 for Norddjurs Kommune; Ro på, tro på, en vej at 

gå – en strategisk ramme for udskolingen i Norddjurs Kommune; Beskæftigelsesplan 2024; 

Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik og Arbejdsmarkedsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Folkeskoleloven og lov om kommunal indsats for unge under 25 år. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren og Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at forslag til Ungegaranti tages til 

efterretning. 

 

Bilag: 
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